
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020

Processo: 00121-00000725/2020-19. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de coleta de dados (informações), mediante aplicação de 
questionário contido em coletor eletrônico de dados. A coleta de dados se dará em amostra 
domiciliar representativa das áreas urbanas de todas as Regiões Administrativas do 
Distrito Federal, obedecendo aos requisitos técnicos de níveis de qualidade de serviço, de 
quantidades e de metodologia, conforme especificações técnicas descritas no Termo de 
Referência anexo I do Edital e condições estabelecidas no Edital e seus anexos I a V. 
TIPO: Menor Preço Global. Valor total estimado: R$ 1.400.000,00 (um milhão e 
quatrocentos mil reais). Programa de Trabalho: nº04.122.6203.2912.0001.Fonte: 100. 
Elemento de despesa: 33.90.39 (05). Prazo de vigência: O contrato terá vigência de 12 
(doze) meses, sem prorrogação. Data de abertura da sessão pública: dia 10/11/2020 às 10h 
no site www.comprasnet.gov.br. UASG 925341. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis a partir do dia: 13/10/2020, nos sites: www.comprasnet.gov.br e 
www.codeplan.df.gov.br.

Brasília/DF, 08 de outubro de 2020
RAFAELA ALVES FERREIRA

Pregoeira

BANCO DE BRASÍLIA S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL, 

PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS
GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

 
AVISO DE ADIAMENTO - CONCORRÊNCIA Nº 003/2019

O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna pública o adiamento da data de realização da 
Concorrência DIPES/CPLIC nº 003/2019. Objeto: Contratação de até 2 (duas) Agências 
de Publicidade e Propaganda para prestar serviços que compreendem o conjunto de 
atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a 
conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão 
da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de 
divulgação, com o objetivo de promover a venda de bens ou serviços de qualquer 
natureza, difundir ideias ou informar o público em geral, atender ao princípio da 
publicidade e ao direito à informação para o Conglomerado BRB - Banco de Brasília S.A., 
em âmbito nacional. Nova Data e horário para a primeira sessão: 30/10/2020, às 10h 
(horário de Brasília). Local de obtenção do edital: gratuitamente no site do BRB na 
Internet www.brb.com.br ou no Edifício do Centro Empresarial CNC, localizado no Setor 
de Autarquias Norte, Quadra 5, Lote C, Asa Norte, Brasília (DF), Bloco “B”, 6º andar, 
Brasília/DF, no horário das 10 às 16 horas, de segunda a sexta-feira, mediante 
recolhimento prévio de R$ 40,00 (quarenta reais), em qualquer agência do BRB, na conta 
027/999.011-1 Processo nº 842/2018. Jean Felippe Mazépas - Presidente da CPLIC.

AVISO DE NOVA DATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2020
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. atentando para os prazos legais, torna pública a 
nova data de realização do Pregão Eletrônico nº 083/2020. Data, horário e endereço 
eletrônico para abertura: 04/11/2020, às 11h, www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Objeto: Expansão da infraestrutura HSM (Hardware Security Module) para atendimento 
do Sistema de Pagamentos Instantâneos (PIX) e renovação da infraestrutura existente pelo 
período de 48 meses. O valor estimado está em conformidade com o Art. 34 da Lei nº 
13.303/2016. Local de obtenção do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 
925008. Processo nº 041.000.750/2020. Alex Rodrigues Seixas – Pregoeiro

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°093/2020
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna pública a data de realização do Pregão 
Eletrônico nº 093/2020. Data, horário e endereço eletrônico para abertura: 26/10/2020, às 
09h, www.comprasgovernamentais.gov.br. Objeto: Registro de Preços para futuro 
fornecimento e montagem de mobiliários corporativos para implantação do novo modelo 
de agência em diversas unidades do BRB, localizadas no Distrito Federal, Goiás e Minas 
Gerais, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos. O valor estimado 
está em conformidade com o Art. 34 da Lei nº 13.303/2016. Local de obtenção do edital: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925008. Processo nº 041.000.940/2020. 
Carlos Frederico Lontra Fagundes – Pregoeiro.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2020
O Subsecretário de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante 
Dispensa de Licitação nº 37/2020, processo 00060-00323747/2018-57, cujo objeto é a 
aquisição emergencial do item identificado pelo Código SES 10275 - FLUCONAZOL 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 MG/ML BOLSA OU FRASCO 100 ML SISTEMA 
FECHADO DE INFUSÃO, em favor da empresa HALEXISTAR INDÚSTRIA 
FARMACÊUTICA S/A, no valor total de R$ 98.563,50 (noventa e oito mil quinhentos e 
sessenta e três reais e cinquenta centavos). Conforme especificado no Projeto Básico dos 
autos, com fundamento legal no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. 
Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013. Ato que 
ratifiquei em 07 de Outubro de 2020, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a 
necessária eficácia. OSNEI OKUMOTO, Secretário de Estado de Saúde.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65/2020
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante 
Dispensa de Licitação nº 65/2020, processo 00060-00332432/2018-09, cujo objeto é a 
aquisição emergencial do medicamento LISDEXANFETAMINA (DIMESILATO) 
CAPSULA 30MG Código SES 25952 , em favor da empresa MEDCOM COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA/ CNPJ: 25.211.499/0003- 79 , no valor 
total de R$ 1.491,56 (Hum mil e quatrocentos e noventa e um reais e cinquenta e seis 
centavos) . Conforme especificado no Projeto Básico dos autos, com fundamento legal no 
artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo 
com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 07 de outubro de 
2020 nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua 
publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. OSNEI 
OKUMOTO, Secretário de Estado de Saúde.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2020
O Subsecretário de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante 
Dispensa de Licitação nº 69/2020, processo 00060-00050043/2017-79, cujo objeto é a 
aquisição emergencial do item identificado pelo Código SES 35491 - APIXABANA 
COMPRIMIDO REVESTIDO 2,5 MG, em favor da empresa HOSP LOG COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 1.033,20 (um mil e trinta 
e três reais e vinte centavos). Conforme especificado no Projeto Básico dos autos, com 
fundamento legal no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia 
autorização de acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei 
em 07 de Outubro de 2020, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a 
necessária eficácia. OSNEI OKUMOTO, Secretário de Estado de Saúde.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2020
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante 
Dispensa de Licitação nº 74/2020, processo 00060-00206582/2019-31, cujo objeto é a 
aquisição emergencial do medicamento TRAZODONA (CLORIDRATO) 
COMPRIMIDO 50MG 1 Código SES 18611 , em favor da empresa CIENTIFICA 
MÉDICA HOSPITALAR , no valor total de R$ 153,72 (cento e cinquenta e três reais e 
setenta e dois centavos) . Conforme especificado no Projeto Básico dos autos, com 
fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia 
autorização de acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei 
em 07 de outubro de 2020, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a 
necessária eficácia. OSNEI OKUMOTO, Secretário de Estado de Saúde.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE08118
Processo: 00060-0000420624/2020-88. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de 
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 
COSMODERMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME. CNPJ Nº 09.601.610/0001-
15. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GLUTARALDEÍDO SOLUÇÃO A 2% PRÉ-ATIVADA 
ACOMPANHADA DE FITA REAGENTE, conforme Ata de Registro de Preço nº 
175/2019-A SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-20/PAM003702 e 
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-20/AFM002982. VALOR: R$ 18.224,00 
(dezoito mil duzentos e vinte e quatro reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. 
Data do Empenho: 07/10/2020. Pela SES/DF: SERGIO LUIZ DE SOUZA CORDEIRO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE08148
Processo: 00060-0000424437/2020-73. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de 
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 
APOLLO MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA. CNPJ Nº 25.453.279/0001-
90. OBJETO: AQUISIÇÃO DE SONDA URETRAL Nº 16 e SONDA URETRAL Nº 18, 
conforme Ata de Registro de Preço nº 141/2019-A SES/DF e Pedido de Aquisição de 
Material nº 5-20/PAM003726 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
20/AFM003002. VALOR: R$ 1.334,00 (um mil trezentos e trinta e quatro reais), PRAZO 
DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 08/10/2020. Pela SES/DF: 
SERGIO LUIZ DE SOUZA CORDEIRO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE08149
Processo: 00060-0000363693/2020-87. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de 
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 
BML HOSPITALAR LTDA.CNPJ Nº 27.187.758/0001-37. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
SONDA URETRAL Nº 04, conforme Ata de Registro de Preço nº 141/2019-D SES/DF e 
Pedido de Aquisição de Material nº 5-20/PAM003276 e Autorização de Fornecimento de 
Material nº 5-20/AFM002635. VALOR: R$ 6.915,24 (seis mil novecentos e quinze reais e 
vinte e quatro centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 
08/10/2020. Pela SES/DF: SERGIO LUIZ DE SOUZA CORDEIRO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE08151
Processo: 00060-0000422049/2020-58. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de 
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 
OFTALMOPHARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS. CNPJ Nº 00.192.190/0001-96. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
FLUORESCEINA (SODICA) A 1%, conforme Ata de Registro de Preço nº

PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 194, TERÇA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Rafaela
Highlight


